
 

Prefettura U f f i c i o  T e r r i t o r i a l e  d e l  G o v e r n o  dell’Aquila 

Servizio Amm.ne Servizi Generali e Attività Contrattuale 
Prot. 73740/19 

1 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana e su quattro quotidiani, di cui due a diffusione nazionale e due a 

diffusione locale del bando di gara europea a procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, 

fermo o confisca ai sensi dell’articolo 214 bis del d.lgs. n. 285/92, ambito territoriale provinciale 

dell’Aquila. Procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e 

ss.mm.ii.. 

PREMESSO che occorre procedere alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana e su quattro quotidiani, di cui due a diffusione nazionale e due a diffusione locale, del 

bando di gara europea a procedura aperta per l’affidamento del servizio di recupero, custodia ed 

acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai 

sensi dell’articolo 214 bis del d.lgs. n. 285/92, ambito territoriale provinciale dell’Aquila;  

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti), 

recentemente aggiornate con delibera n. 636 del 10/7/2019, relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del citato d.lgs n. 50/2016 il quale prevede che le Stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle disposizioni vigenti in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del predetto d.lgs. n. 50/2016; 

RILEVATO che l’importo complessivo presunto delle spese di pubblicazione è pari a € 3.200,00 

IVA compresa; 

DATO ATTO che le spese in questione saranno ripartite tra la Prefettura- UTG dell’Aquila e 

l’Agenzia del Demanio –Direzione Regionale Abruzzo e Molise nella misura del 50% pro capite; 

EVIDENZIATO che l’art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal 

d.lgs. n. 56/2017, prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

RITENUTO comunque opportuno consultare più operatori operanti nel settore specifico; 

RILEVATO che il servizio oggetto della presente determinazione potrà essere aggiudicato con il 

criterio del minor prezzo trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate, ai sensi dell’art. 

95, comma 4 lettera b) del succitato decreto; 

VISTO l’art. 1, comma 130, della L. 145/2018 (legge di bilancio) che ha modificato l’art. 1, comma 

450 della L. n. 296/2006 disponendo che “all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, le parole: <<1.000 euro>>, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 5.000>>”; 



 

Prefettura U f f i c i o  T e r r i t o r i a l e  d e l  G o v e r n o  dell’Aquila 

Servizio Amm.ne Servizi Generali e Attività Contrattuale 
Prot. 73740/19 

2 

 

EVIDENZIATO che la modifica riguarda gli acquisti di beni e servizi e innalza la soglia degli 

importi al di sotto della quale vi è l’esonero dall’obbligo di ricorrere al M.E.P.A., da 1.000,00 euro 

a 5.000,00 euro; 

CONSIDERATO che il comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 30 ottobre 2018 chiarisce che 

entro il limite di 1000,00 euro le amministrazioni pubbliche possono procedere agli acquisti senza 

necessità di fare ricorso agli strumenti informatici previsti dall’art. 40 del decreto legislativo n. 

50/2016 e ss.mm.ii. e che dopo la modifica sopra richiamata, tale esonero può riferirsi al limite di 

5.000,00 euro; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che le spese in questione vanno anticipate dalle Amministrazioni interessate, 

Prefettura –UTG dell’Aquila ed Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Abruzzo e Molise; 

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

D E T E R M I N A  

1) Di avviare una ricerca di mercato con Operatori economici operanti nel settore per procedere 

all'affidamento del servizio di che trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, co. 2 

lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da espletarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016.  

2) Di dare atto che: 

- la spesa in parola, quantificata in via presuntiva pari ad € 3.200,00 IVA compresa, sarà ripartita tra 

la Prefettura –UTG dell’Aquila e l’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Abruzzo e Molise 

nella misura del 50% pro capite; 

- che la parte di competenza della Prefettura sarà anticipata con i fondi che saranno accreditati dal 

Ministero dell’Interno sul pertinente capitolo di spesa; 

- le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara saranno rimborsate a 

Prefettura ed Agenzia del Demanio dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 

dall'aggiudicazione. 

L’Aquila, 18 dicembre 2019    

                

          IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Maria Concetta Ruffo 
       (originale firmato agli atti) 

 

 

                                           

 

A.Polito/  

                             

 

 


